do Município, Estabelece os Respectivos Planos de Carreira e Pagamento, e dá Outras 
Providências”.  

A presente indicação leva em consideração a defasagem quanto aos valores 
dos padrões de vencimento básico do cargo de operador de máquinas, cujo valor atual é de R$ 
2.709,21 (dois mil setecentos e nove reais com vinte e um centavos). 

Considerando a necessidade de adequação e revisão dos padrões de 
vencimento dos cargos efetivos, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 2.915, de 08 de 
abril de 2025, que alterou os padrões de vencimento de diversos cargos no Quadro de Cargos